
= 

A 

ROMANIA 
Municipiul Bucureşti 
Primăria Sector 2 

== 
, j , 1: 

42 921 ci/II 2f 03 2020 

COMITETUL LOCAL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ SECTOR 2 

HOTĂRÂREA 

Nr. 02 din 26.03.2020 
privind aprobarea unor măsuri suplimentare de combatere a noului CORONA VIRUS 

Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă Sector 2, convocat online în şedinţa din 

data de 26.03.2020 de Preşedinte - Primarul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, ţinând 

cont de adresa emisă de Instituţia Prefectului Municipiului Bucureşti m. 6054/25.03.2020; 

În conformitate cu: 

- Ordonanţa de Urgenţă m. 21 /2004 privind Sistemul Naţional de Management al 

Situaţiilor de Urgenţă aprobată prin Legea 15/2005 şi H.G. m. 1491 /2004 pentru aprobarea 

Regulamentului - cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea 

comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de urgenţă; 

- Dispoziţia Secretarului de Stat, şef al Departamentului pentru Situaţii de Urgenţă m. 

523 din 25.02.2020 referitoare la măsurile necesare pentru gestionarea infecţiilor cu 

coronavirus pe teritoriul României; 

- Hotărârea nr. 201 /2020 privind aprobarea Normelor metodologice pentru stabilirea 

cheltuielilor pentru carantină şi luarea unor măsuri în domeniul sănătăţii, precum şi pentru 

alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în 

bugetul de stat pentru anul 2020, pentru suplimentarea bugetului Ministerului Sânătăţii; 

- Hotărârea nr. 14/24.03.2020 a Comitetului Naţional pentru Situaţii Speciale de 

Urgenţă; 

- Ordonanţa militară nr. 3/24.03.2020 privind măsuri de prevenire a răspândirii 

COVID-19, 

1 



Adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Articol unic: Se aprobă alocarea fondurilor pentru prevenirea şi gestionarea 

infecţiilor cu CORONA VIRUS la nivelul Sectorului 2 necesare încheierii contractelor 

cu proprietarii spaţiilor de carantinare avizate de Direcţia de Sănătate Publică Bucureşti 

şi aprobate prin hotărârea Comitetului Municipiului Bucureşti pentru Situaţii de 

Urgenţă. 

Fondurile sunt cuprinse în anexa la Referatul de necesitate înregistrat la nr. 

42509/25.03.2020. 

Anexă: Referatul de necesitate înregistrat la nr. 42509/25.03.2020. 

PREŞEDINTELE 

COMITETULill LOCAL PENTRU SITUA ŢII DE URGENŢĂ SECTOR 2 

SMSUIHOT 

2 


